UBND XÃ NÚA NGAM

TRƯỜNG THCS NÚA NGAM

    Số: 141a /PA-THCSNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Núa ngam, ngày 12 tháng 11 năm 2025

PHƯƠNG ÁN PHÒNG, CHỐNG DỊCH CÚM A

TẠI TRƯỜNG THCS NÚA NGAM

Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP sửa đổi, bổ sung một số quy định

liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của

Bộ Y tế;

Căn cứ Nghị định số 80/2017/NĐ-CP ngày 17/7/2017 của Chính phủ về

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện, phòng chống bạo lực học

đường;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày

12/5/2016 hướng dẫn công tác y tế trường học;

Căn cứ tình hình thực tế về dịch cúm A tại địa phương và trong nhà

trường;

Trường THCS Núa Ngam xây dựng phương án phòng, chống dịch bệnh

cúm A, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 - Chủ động phòng, chống, khống chế không để dịch cúm A lan rộng trong

trường học.

 - Bảo vệ sức khỏe cho học sinh, cán bộ, giáo viên và nhân viên nhà trường.

 - Tăng cường giám sát, phát hiện sớm trường hợp nghi mắc để xử lý kịp thời.

 II. NỘI DUNG PHƯƠNG ÁN

 1. Công tác truyền thông

 - Duy trì tuyên truyền qua loa phát thanh nhà trường hàng ngày về bệnh

cúm A các dấu hiệu, cách phòng bệnh.

 - GVCN phổ biến trong thời gian lên lớp đầu giờ, giờ sinh hoạt.

 2. Công tác vệ sinh – khử khuẩn

 - Phun khử khuẩn định kỳ.

 - Mở cửa thông thoáng phòng học.

 - Bố trí đầy đủ xà phòng và dung dịch rửa tay.

 3. Chăm sóc sức khỏe học sinh

 - Cách ly tạm thời trường hợp nghi mắc tại Nhà đa năng.

 - Theo dõi và hỗ trợ điều trị triệu chứng.

 - Tiếp tục đun nước nóng cho học sinh tắm khi trời rét.

 4. Phối hợp với phụ huynh

 - Thông báo khi học sinh có biểu hiện bệnh.

2

 - Khuyến cáo cho con nghỉ học nếu sốt ≥ 38°C có các biểu hiện ho, đau

rát cổ, hắt hơi sổ mũi.

 III. XỬ LÝ KHI PHÁT HIỆN CA NGHI MẮC

 1. Đưa học sinh đến phòng y tế kiểm tra.

 2. Báo cáo Trạm Y tế xã.

 3. Thông báo phụ huynh phối hợp đưa học sinh đi khám.

 4. Khử khuẩn các phòng học, khu vệ sinh và khu sinh hoạt chung.

 IV. KINH PHÍ

 - Sử dụng kinh phí trích CSSK ban đầu của học sinh.

 - Nguồn kinh phí hợp pháp khác.

 VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Hiệu trưởng

- Chỉ đạo chung, chịu trách nhiệm toàn diện về công tác phòng, chống dịch.

- Kịp thời báo cáo UBND xã, Trạm Y tế xã khi phát sinh tình huống bất

thường.

- Phê duyệt kế hoạch, đôn đốc các bộ phận thực hiện.

2. Phó Hiệu trưởng

- Tham mưu Hiệu trưởng trong tổ chức triển khai các biện pháp phòng dịch.

- Theo dõi, giám sát việc thực hiện vệ sinh trường lớp, sức khỏe học sinh.

- Chỉ đạo GVCN cập nhật sĩ số.

3. Nhân viên y tế

- Thường xuyên theo dõi sức khỏe học sinh, giáo viên; ghi chép sổ theo

dõi sức khỏe.

- Kiểm tra thân nhiệt, hỗ trợ xử lý trường hợp nghi ngờ cúm A; hướng dẫn

cách ly tạm thời.

- Phối hợp Trạm Y tế xã trong công tác giám sát, lấy mẫu xét nghiệm (nếu cần).

- Tuyên truyền dấu hiệu nhận biết, biện pháp phòng bệnh.

- Chuẩn bị thuốc, vật tư y tế (khẩu trang, dung dịch sát khuẩn…).

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Theo dõi sĩ số hằng ngày, báo cáo ngay khi có học sinh có dấu hiệu sốt,

ho, mệt mỏi.

- Phối hợp phụ huynh trong việc theo dõi sức khỏe học sinh; hướng dẫn

cho học sinh nghỉ học khi có dấu hiệu cúm.

- Quản lý việc thực hiện phòng dịch tại lớp: vệ sinh lớp, mở cửa thông

thoáng, nhắc nhở đeo khẩu trang khi cần.

5. Giáo viên bộ môn

- Quan sát, phát hiện học sinh có biểu hiện bất thường trong giờ học và

báo GVCN, nhân viên y tế.

- Nhắc nhở học sinh thực hiện vệ sinh cá nhân, giữ gìn vệ sinh lớp học.

3

6. Học sinh

- Thực hiện đeo khẩu trang khi có yêu cầu của nhà trường.

- Rửa tay bằng dung dịch sát khuẩn trước khi vào lớp, sau ra chơi, trước

khi ăn.

- Báo cho giáo viên khi thấy bạn hoặc bản thân có dấu hiệu bệnh.

7. Ban đại diện cha mẹ học sinh

- Phối hợp trong tuyên truyền, quản lý học sinh tại gia đình.

- Thông báo kịp thời tình trạng sức khỏe của con em tới GVCN.

- Hỗ trợ nhà trường nhân lực, vật lực khi cần.

Trên đây là phương án phòng, chống dịch bệnh cúm A tại Trường THCS

Núa Ngam./.

Nơi nhận:
- UBND xã (b/c);

- Phòng VH-XH (b/c);

- Trạm Y tế (p/h);

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Phạm Trung Thành

		2025-11-17T20:11:53+0700

		2025-11-17T20:15:45+0700